                                                                                                         Mükellefin Dergisi – 01.11.1999
Mehmet MAÇ                    

Yeminli Mali Müşavir          

YASAL DEFTERLERİ GEÇ YAZMANIN 

AĞIR SONUÇLARI (x)

Uygulamada bazı firmaların  yasal defterlerini geç işledikleri görülmektedir. Bu gecikme muhasebe kadrolarının çeşitli nedenlerle yeterince etkin çalışmaması, eleman yetersizliği gibi sebepler yanında bazen de geriye yönelik düzeltme yapabilme imkânını elde tutma isteğinden kaynaklanmaktadır.  

Oysa mükelleflerin, defterlerin zamanında yazdırılmamasının yaratabileceği ağır sonuçların bilincine vararak, bu yükümlülüğün zamanında yerine getirilmesini sağlamaları gerekir. Bu Sirkülerimizde defterlerin yazdırılmasına ilişkin süreler ve bu yükümlüğün zamanında yerine getirilmemesi dolayısıyla doğacak müeyyideler tekrar hatırlatılmıştır. 

1.  İŞLEMLERİN YASAL DEFTERLERE KAYDEDİLME SÜRESİ : 

Mükellefler her türlü ticari muamelelerini, tutmakla yükümlü oldukları defterlere kaydetmek zorundadırlar. İşlemler gerçekleştiği anda, bu işlemleri tevsik edici belgelerin hemen kaydı esastır. Ancak kanun koyucu, muamelelerin yoğunluğu, belgelerin ulaştırılmasında ortaya çıkan güçlükler gibi nedenleri göz önünde bulundurarak, muamelelerin yasal defterlere kaydı için en fazla 

10 günlük süre öngörmüştür. (VUK Md.219/a)
Bununla birlikte kayıtların muhasebe fişlerine işlenmesi ve bu fişlerin işletmede yetkili şahısların imzasını taşıması durumunda, bu fişlere kayıt, 45 günlük süre için yasal defterlere kayıt yerine geçer. 45 günlük süreden sonra, bu fişlerin de deftere kayıt hükmü kalmaz ve işlemlerin yasal defterlere kaydedilmesi gerekir. (VUK Md.219/b)

Şu kadar ki, serbest meslek kazanç defterine işlemler günü gününe kaydedilir. (VUK Md.219/c)

Muhasebe fişleri bilgisayar ortamında mevcut olsa bile, bu fişler kağıda dökülüp yetkililerce imzalanmadığı sürece 45 günlük süre değil 10 günlük süre geçerlidir.

Maliye İdaresi ve yargı organları bilgisayar ortamında tutulan kayıtların yasal defterlere işleme hükmünde olmadığı görüşündedirler. Yani bilgisayar ortamında tutulan kayıtlar onaylı yasal defterlere yazdırılmadıkça, defterlere kayıt yükümlülüğü açısından bir anlam ifade etmemektedir.  

Yasal defterlerin yazdırılmasının bilinçli olarak geciktirilmesinin başlıca nedeni bilgisayar ortamında tutulan defterlerde her an geriye dönük kayıt düşülebilmesi ve gerektiğinde defterlerin hemen print edilebilmesi imkânına dayanan, geçmişten kalma bir alışkanlıktır. KDV beyannamelerinin aylık dönemler itibariyle verilmesi ve keza bu yıl zorunlu hale gelen 3 aylık geçici vergi beyanları kayıtlarda KDV ve geçici vergi matrahlarını etkileyecek geriye dönük bir düzeltme yapılmasını zaten imkânsız hale getirmiş bulunmaktadır. Bu nedenle, eğer hâlâ varsa, bu alışkanlıktan artık vazgeçilmelidir. 

2. BU SÜRELER İÇİNDE DEFTERİKEBİRE DE KAYIT GEREKLİ MİDİR ?

Bilindiği gibi; defterikebir, yevmiye defterine kaydedilmiş olan işlemleri buradan alarak usulüne göre hesaplara dağıtan ve tasnifli olarak bu hesaplarda toplayan talî bir defterdir. Defterikebirin, vergisel açıdan tasdik mecburiyeti yoktur. (VUK Md.220)

İşlemler, yevmiye defterine işlendiği anda yasal defterlere kaydedilmiş olur. Defterikebir, yasal defterlere işlenmiş olan bilgileri kullanan, tasnif eden bir defterdir. Bu bakımdan, yevmiye defterine yasal süreler içinde kayıt yapıldığı (yazıldığı veya yazdırıldığı) durumda, defterikebirin aynı sürelerde yazılmaması veya yazdırılmamasının, yasal defterlere kayıt yapılmadığı anlamına gelmeyeceği kanaatindeyiz. Bu nedenle, yevmiye defterine yasal sürelerde kayıt yapılması kaydıyla, defterikebirin yıl sonunda bir defa da yazdırılabileceği görüşündeyiz.

(x)
DENET’in 1999/78 sayılı Sirküler Raporunun metnidir.

 3.    YASAL SÜRELERİ İÇERİSİNDE DEFTERLERİN YAZDIRILMAMASININ GETİRECEĞİ AĞIR
        MÜEYYİDELER :
3.1. KDV İndiriminin Reddedilmesi :

Yüklenilen KDV’nin indirilebilmesi için yüklenimin gerçekliği ve geçerli belgelerle tevsik edilebilmesi yanında, bir şekil şartı olarak vergi indirimine dayanak teşkil eden belgelerin, yasal defterlere kaydedilmesi de zorunlu kılınmıştır. (KDVK Md.34)
Bu şekil şartı uyarınca, mal ve hizmet alımı suretiyle yüklenilen KDV, yüklenime ilişkin belgelerin takvim yılı aşılmamak şartıyla, yasal defterlere kaydedildiği dönemin KDV beyannamesinde indirime konu edilebilecektir. Yani mükellef yüklendiği bir verginin indirim hakkından, ancak bu yüklenim ile ilgili belgenin yasal defterlere işlendiği vergilendirme döneminde yararlanabilecektir. Yasal defterlere kaydedilmeyen belgelere dayalı olarak KDV indirimi yapılamaz.

Maliye İdaresi bu hususu sıkı sıkıya takip etmekte ve muhtelif defalar belirttiği görüşlerinde, kayıt hususunun KDV indirimine esas teşkil eden bir şart olduğunu vurgulamaktadır.

İdarenin, defterlere kaydedilmeden ilgili dönem beyannamesinde indirim konusu yapılan vergilerin, indiriminin yasaya uygun olmadığı, bu nedenle eksik hesaplanan verginin cezalı olarak tahsiline yönelik görüş ve uygulaması çoğu kez vergi yargısına intikal etmektedir. Yargıya intikal eden olaylarda Danıştayın bu konuda farklı kararlar verdiği görülmektedir. 

Danıştay bazı kararlarında, indirime dayanak teşkil eden belgelerin yasal defterlere geç kaydedilmesinin yalnızca bir usul eksikliği olduğu, KDV indirim hakkını ortadan kaldırmayacağı görüşünü benimsemiştir.

Bir kısım Danıştay kararlarında ise, Maliye İdaresinin anlayışına paralel olarak, yasal defterlere kaydedilmemiş belgelere dayalı KDV indiriminin mümkün olmadığı görüşü benimsenmiştir.

Vermiş olduğu kararlara yansıttığı bu iki farklı görüşü nedeniyle Danıştay’ın, uyuşmazlıklarda ne yönde karar vereceğini kestirmek mümkün olmamaktadır. 

Sonuç olarak, yasal defterlere kaydedilmemiş KDV yüklenimlerinin indirilmesi, cezalı tarhiyata uğrama riski getirmekte olup, böyle bir tarhiyata karşı açılacak davanın mükellef aleyhine sonuçlanması ihtimali de göz ardı edilemeyecek kadar yüksektir. Ayrıca karar mükellef lehinde olsa dahi, böyle bir davanın mükellefe uzun süre sıkıntı vereceği açıktır. 
3.2.  İncelemeler Sırasında İbraz Edilmeyen Defterler, Re’sen Takdire Yol Açabilir: 

 VUK’nun re’sen vergi tarhını düzenleyen 30 uncu maddesinin 3 üncü fıkrası uyarınca tutulması mecburi olan defterlerin tutulmaması, tasdik ettirilmemesi veya vergi incelemesine yetkili kişilere herhangi bir sebeple ibraz edilmemesi durumunda, vergi matrahı takdir komisyonu tarafından ya da vergi inceleme raporlarına dayanılarak tarh edilir. 

Bir işletmenin mali durumunun ortaya konulması ve sonuçların çıkarılarak değerlendirilebilmesi için en önemli kaynak yasal şartlara uygun olarak düzenlenmiş defterlerdir. Bu defterlerin, tutulmaması yada ibraz edilmemesi durumunda vergisel mükellefiyetlerin doğru bir biçimde yerine getirilip, getirilmediğinin tespiti zor hatta imkansız hale gelmektedir. Bu sebeple Kanunda daha ağır bir müeyyide getirilerek, inceleme sırasında vergi incelemesine yetkili kişilere defter ve belgelerin ibraz edilmemesi, VUK‘nun kaçakçılık suçları ve cezaları başlıklı 359 uncu maddesi gereği “gizleme” olarak değerlendirilmiştir. Defter ve belgelerini ibraz etmeyenlere, yapılacak tetkikler neticesinde re’sen vergi tarh edilebilecek ve vergi ziyaı cezası uygulanabilecektir. Ayrıca söz konusu fiili işleyenler hakkında Kanunun 359 uncu maddesi uyarınca altı aydan üç yıla kadar hapis cezası hükmolunabilecektir. 

Defterleri yazılı olmadığı için defter ibrazından kaçınmak mecburiyetinde kalarak, böyle ağır müeyyidelere maruz olmamak için defter ve belgelerin zamanında yazdırılması ve istenildiğinde inceleme elemanlarına  ibraz edilmesi gerekmektedir. 

3.3.  Usulsüzlük Cezası : 

Defter ve belgelerin tutulmaması ya da yazdırılmaması, birinci derece usulsüzlük cezasını gerektiren bir fiildir. (VUK Md.352/I-6)

Defter ibraz edilmemesi durumunda da birinci derece usulsüzlük cezası uygulanabilir. Defter ibraz edilmemesi, re’sen takdir nedeni olduğundan, bu durumda usulsüzlük cezası VUK’nun 352 nci maddesi gereğince 2 kat olarak uygulanacaktır. (Birinci derece usulsüzlük cezası 1.1.1999 tarihinden itibaren kurumlar için 12.000.000TL. olarak uygulanmaktadır.)

Eğer defterlerin ibraz edilmemesi durumunda yapılan inceleme neticesinde re'sen takdire gidilmiş ve vergi ziyaı nedeniyle ceza uygulanmışsa, bu ceza veya usulsüzlük cezasından miktarı yüksek olanı uygulanır. (VUK Md.336)

4. 
DEFTER VE BELGE İBRAZI İÇİN MÜKELLEFE TANINAN SÜRE VE BU SÜRENİN KULLANILMASI :

Yukarıda açıkladığımız müeyyidelere maruz kalmamak için defter ve belgelerin inceleme için ibraz edilmesi gerekmektedir. Ancak, kanunlarla mükelleflere yüklenilen çeşitli ödevlerin yerine getirilmesi için de yine kanunlarla belli süreler tanınmıştır. Kanun koyucu herhangi bir nedenle süreye bağlamadığı durumlarda da İdareye süre belirleme yetkisi vermiş ve mükellefleri mağdur etmemek için İdarenin belirleyeceği sürenin 15 günden az olamayacağını hükme bağlamıştır (VUK Md.14).

Yüklemiş olduğu her ödevde, mükellefleri mağdur etmemek için belli bir süreyi de öngören kanun koyucu, defter ve belgelerin ibrazı konusunda herhangi bir süre tanımamıştır. Bunun sebebi, kayıt nizamı yönünden defterleri görmek isteyen inceleme elemanına mükelleflerin defterlerini ibrazdan kaçınmamaları içindir. Kural olarak vergi incelemesinin ne zaman yapılacağının mükelleflere evvelce bildirilmesi zorunlu değildir. İnceleme esas itibariyle mükellefin iş yerinde yapılır. İş yerinin müsait olmaması, ölüm ve işin terki gibi nedenlerle veya mükellefin isteği üzerine inceleme dairede yapılabilir ve defter ve belgelerin ibrazı mükelleften yazılı olarak istenir ve bunun için münasip bir süre verilir. Bu süre genel hükümlere göre 15 gün olmak durumundadır. (*)
Mükellefin bu hükümden yararlanma isteği, gerek zaman kaybına sebep olması, gerek hemen ibraz edememenin yaratacağı şüpheler, inceleme elemanının işletmeye karşı tutumunun sertleşmesi ve vergi incelemesini derinleştirmesi gibi istenmeyen sonuçlara neden olabilir. Tüm bunlar bir arada düşünüldüğünde, defterlerin kanuni süresi içerisinde yazdırılıp her an incelemeye hazır tutularak istenmeyen sonuçların bertaraf edilmesi  yerinde bir davranış olacaktır.

5.
GEÇİCİ VERGİ AÇISINDAN DEFTERLERİN YAZDIRILMASININ ÖNEMİ :

Bilindiği gibi, geçici verginin hesaplanıp ödenmesinde alternatif bir yöntem olarak Kanun metninde bugüne kadar zaten var olan ve fakat uygulamada mükellefler tarafından pek tercih edilmeyen, üçer aylık dönemler itibariyle kümülatif esasta hesaplanan kazançlar üzerinden geçici vergi ödeme yöntemi 4369 sayılı Kanunla 1.1.1999 tarihinden itibaren zorunlu hale getirilmiş, yaygın olarak kullanılan geçmiş yıl kazançları üzerinden geçici vergi hesaplayıp ödeme yöntemi yürürlükten kaldırılmıştır. 

_____________________________________

(*) : Danıştay 9. Dairesi,” ...defter ve belgelerin ibrazı için Kanunda açıkça bir süre yazılı bulunmadığından 15 günden aşağı olmamak üzere bir süre tanınmasının gerektiği, olayda ise, ödevlinin iş yerinin müsait olup olmadığı araştırılmadan üç gün süre verilmesi ve bu sürenin sonunda mazeretsiz defter ve belgelerin ibraz edilmediğinden bahisle cezalı tarhiyat yapılmasında isabet bulunmadığı...” yönündeki vergi mahkemesi kararını onaylamıştır. (29.12.1993 tarih, E:1992/5672, K:1993/5499 nolu karar)      

Yine Danıştay 11. Dairesi konuyla ilgili vermiş olduğu bir kararında özetle, defter ve belgelerin vergi incelemesi için şifahi olarak istenemeyeceğine ve ibraz için mükelleflere 15 günden az olmamak üzere yazılı süre verilmesi gerektiğine hükmetmiştir.(19.03.1997 tarih ve E:1996/381, K:1997/1042 nolu karar)
Yapılan düzenleme ile, mükellefler 3,6,9  ve 12 aylık periyotlar halinde kazançlarını tespit edip beyan edecekler ve kazançları üzerinden GV mükellefleri %15, KV mükellefleri %25 oranında geçici vergi ödeyeceklerdir. Bu uygulama ile mükellefin cari yıl kazancı üzerinden yüksek oranda peşin vergi alınarak Hazineye önemli ölçüde finansal katkı sağlanacaktır. Bu sebeple ödenecek verginin doğruluğu önem kazanmaktadır.

Hesap dönemi yıl olduğundan ve mükellefler yıl sonu itibariyle gelir veya kurumlar vergisi beyannamesi verdiğinden vergi incelemeleri genelde hesapları kapatılmış, kar veya zararı tespit edilmiş yıllara yönelik olarak yapılır. Bu sebeple, yapılan hataların yaptırımlara konu olabilmesi genellikle bildirim ve beyanlardan sonra gündeme gelen bir husustur. Vergi denetim elemanlarının da genellikle beyan ve bildirim yapılmadan önce tespit ettikleri hatalar konusunda, bunların düzeltilmesini önermek ve gerekiyorsa bazı usulsüzlük cezaları uygulamak dışında yapabilecekleri fazla bir şey yoktur.

Oysa geçici vergiye ilişkin matrahın yıl  içerisinde belirlenerek beyan edilmesi sisteminde bir hesap dönemi dört  beyan dönemine bölünmüş ve bu beyanların doğruluğunun yıl içerisinde de incelenebileceği Kanun hükmünde belirtilmiştir. 

Konuyla ilgili Kanun hükmünde şu ifadeler yer almaktadır.

"Yapılan incelemeler sonucunda, geçmiş dönemlere ait geçici verginin %10'u aşan tutarda eksik beyan edildiğinin tespiti halinde,eksik beyan edilen bu kısım için re'sen veya ikmalen geçici vergi tarh edilir."

Bu ifadelerden cari yıla ait geçici vergi beyanlarına yönelik yıl içerisinde denetimler yapılacağı anlaşılmaktadır. Hazineye önemli ölçüde finansal katkı sağlayacak bu vergilere yönelik incelemelerin öncelikli ve yoğun bir biçimde gerçekleştirileceği Maliye İdaresindeki üst düzey yetkililer tarafından da ifade edilmiştir. 

Dolayısıyla, firmaların defterlerini geçici vergiye yönelik incelemelerde ibraz edebilmeleri için, yasal süreleri içerisinde yazmaları, geçici vergi nedeniyle yeni bir boyut ve önem kazanmıştır.  
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